Tr6sor des Chartes No. 11.670.

No. 12. Archives du Nord — Chambre des Comptes

de Lille.

L'acort consenty par monseigneur de Guistelle aux marchans

d'Escoce sur les demandes qu'ilz requi&rent audit Seigneur:

Premiers, Consent ledit monseigneur de Guistelle aux diz marchans

qu'ilz puissant faire peser leur avoir, soit au chelier desoubz le grant

tonlieu ou au poiz d'Engleterre, ou au cas que leur semble qu'ils ne

puent avoir d^livrancs, qu'Uz eslisent soit le poiz d'Espaigne ou le poix

a la crane ou que mieulx leur plaira.

Item, si consent ledit seigneur de Guistelle que le peseur hoste sa

main de la balance.

Item si consent, se le peseur est trouv4 en default au peser, que les

marchans voisent pour deux eschevins de la ville et la deur^e demourant

au poix tant que les eschevins facent ledit avoir repeser; et se par eulx

le peseur est trouv4 en default, qu'il soit corrigiez par la loy de Bruges.

Et ou cas que les dis marchans d'Escoce se puissent plaindre que on ne

leur face d^livrance; si consent le dit seigneur de Guistelle que si tost

que le vendeur et acheteur ambesdeux seront present au pois que incon-

tinent on leur fera d^livrance de peser aussi tost que aux aultres marchans.

(No. 8.621 of the Tr^sor des Chartes, a copy on paper, non-dated,

writing of the middle of the XlVth century).

(At the back of this document):

Les privileges que demandent avoir en la viUe de Bruges

les Escozois.

Noverint universi prasentes cartas per a. b. c. inspecturi, quod habito

nuper coUoquio ac tractatu, inter nobiles viros dominum Johannem de

Remorgny, militem, et GuiUelmum de Camera, armigerum, deputatos in

hac parte et procuratores excellentissimi principis domini Regis Scocie

et comitatum eiusdem regni per certas litteras procuratorias, sigillo ipsius

domini Regis sigillatas, de quibus sufficienter constitit, ex una parte, ac

dominos burgimagistros, scabinos et consules ville de Brugis, pro et
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einsdem ville nomine, ex altera, super certis petitionibus et querelis, per

antedictos deputatos quo snpra nomine et principue pro universis merca-

toribus Scocie, dictam villam de Brugis, cum rebus et meroimoniis suis,

freqnentantibus expositis. Prefati domini burgimagistri, scabini et consules,

demum prehabita super hoc matura deliberatione, dictis mercatoribus in

quantum in eis erat, concordarunt et conoesserunt ea que secuntur:

In primis videlicet, quod ipsi mercatores, una cum rebus et mercaturis

suis, libere et quiete, manere poterunt infra patriam Flandrie, prout ab

antiquis temporibns et hactenus consueverunt, salvis semper jure et

dominio metuendissimi principis domini Ducis Bnrgundie, comitis Flandrie

memorati.

Item, quod nullus dictorum mercatorum, de cetero quovismode, exter-

minabitur ant punietur, accusatione que vulgaliter dicitur, bedrach, nisi

de transgressione sen crimine eorumdum Scabini Brugenses proprius

veridica et non emulosa informatione, sint plenarie informati.

Item, si ipsorum aliquem vel alios, alterins bona in et sub sua dis-

positione habentem vel habentes, morti condempnari contingeret, talia

bona minime confiscabuntur, verum huiusmodi bona defendere volens

seu volentes pro suis, litteras patentes et sufficientes afferre tenebitur

sen tenebuntur, sub sigillo Regie Scocie, aut alicuius viUe notabilis

dicti regni, testiflcantes talia bona esse sua et non dicti condempnati

sine fraude, quibus litteris mediantibus prefata bona, illi vel illis dehebunt

expediri.

Item, si aliquem dictorum mercatorum pro debitis arrestari contingeret,

quod non confestim in captivitatem, verum proprius coram scabinis ville

Brugensis duci debebit, dum tamen iidem scabini in loco assneto, videlicet

in domo scabinorum dicte ville, pro juribus reddendis reperti fuerint, et

si dictus arrestatus bonam et sufficientem cautionem, ibidem super tali

debito ponere possit, quod tali cautione mediante expediri debebit, verum

si cautionem prefatam inibi facere non possit, aut predicti scabini, ibidem

non reperirentur, quod tunc in captivitatem ville ducetur. Et quamcito

sufficientes plegios seu fidejussores ponere valebit, quod super ilia cautione

indilate debebit expediri, proviso tamen quod si per scabinos dicte ville

repertum fuerit dictum arrestatum minus juste fuisse captivitatum, quod

ille ad cuius instanciam, talis sic captus fuisset, ad suarum expensarum

restitutionem tenebitur, juxta discretionem et judicium scabinorum.

Item, quod nuUus dictorum mercatorum pro alterius debito, arrestari

poterit nisi principalis debitor, vel eius fidejussor.

Item, quod plusquam burgenses dicte ville aut alii qnicumque lanas

dictorum mercatorum respexerint atque emerint, erga ipsos mercatores et

lanas ipsas receperint quod inde nulla emenda fiet in futurum de aliqua

prava pacquatura, nisi venditor huiusmodi lanarum stare promisisset pro

eadem alias respiciat unusquisque quales emat lanas et iste articulos, ad

sonum campane publicabitur ad cautelam et tuicionem cuiuscumque.
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Item, quod dictormn mercatonun debitores decetero compellentor ad

satisfacieDdum eisdem per corpus et bona secnndnm legem et consuetu-

dinem dicte ville.

Item, quod si dictorum mercatorum balas aut vasa ex parte theolonarii

aperiri contingant in ipsisque nulla fraus reperiatur quod eedem bale et

vasa, expensis ipsius theolonarii recludi debebunt.

Item, quod nulla navis carcata, arrestari poterit, pro alicuius debito,

nisi dumtaxat propria persona debitoris et eius bona, proviso tamen quod

bona arrestata, ex huiusmodi nave ponantur, nisi magister eiusdem, de

tali arresto parti sufficienter responderet sen faceret responderi.

Item, quod si aliquem dictorum mercatorum arrestari contingeret ex

simplici portatione armorum vel cultellorum absque fore faciendo dnci

debebit ad domum sui hospitis seu habitationis sue. Et eo casu quo

sufficientes fidejussores per hospitem suum, aut alias ponere possit, de

respondendo coram lege dicte ville, super emenda quam ex hoc posset

incurrisse, ipsa cautione mediante expeditus dimitti debebit.

Insnper in presentia dictorum dominorum burgimagistrorum, scabinorum

et consulum nobilis ac potens dominus de Guistella ex sui certa scientia

concessit et assignavit dictis mercatoribns Scocie domum ponderationis

que nuncupatur domus ponderationis Anglicorum pro lanis et aliis suis

mercaturis quibusqumque inibi ponderandis quodque ponderator lanas

huiusmodi et alias mercaturas dictorum mercatorum ad dictam domum
allatas ponderare et expedire tenebitur pre aliis quibuscumque dum tamen

venditor et emptor ibidem sint presentes nisi eo casu quo bona seu

mercature alterins proprius ponderari incepta faerint, aut quod talium

mercaturarnm alique in statera reperiantur, quod talia bona sic ponderari

incepta unius tamen sortis exonerancia, expediri debebunt et preponderari

quo facto dictorum mercatorum Scocie, lane seu alie mercature pre aliis

quibuscumque expediri et preponderari tenebuntnr.

Et sciendum est, quod dictus ponderator, venditor, pariter et emptor,

manus suas a statera retrahere tenebuntur, donee huiusmodi bona debite

fnerint ponderata. Et si idem ponderator in premissis suspicaretur defec-

tivus quod mercator conquerens accedere poterit ad legem dicte ville,

huiusmodi defectum eidem notificando et statim cum ipso conquerente

mittentur duo scabini ad domum ponderationis huiusmodi, pro dictis bonis

in eorum presencia reponderandis; et si talis ponderator defectivus repertus

fuerit juste et debite pxmietur juxta et secundum discretionem scabinorum.

Que premissa omnia et singula in cunctis suis clausulis et punotis

dicti domini burgimagistri, scabini et consules, quantum in eis erat quo

supra nomine promiserunt bona fide ipsis mercatoribns communiter et

divisim, quamdiu dictam villam de Brugis cum rebus et marcimoniis suis

frequentaverint firmiter tenere ao inviolabiliter observare omni dole et

fraude semonitis, hiis vero mediantes prefati deputati domini Regis Scocie

memorati de omnibus et singulis petitionibus suis et querelis se quo
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snpra nomine tenuerunt pro contentis, requirentes inde dnas cartas confici,

quarnm unam sepedicti deputati habent penes se, reliquam vero burgi-

magistri, scabini et consules antedicti.

Sigillis tarn ante dictorem deputatorum quam dicte ville sigillatas.

This document is not an original but a copy made at the time. It

bears no date.

No. 13. ArcMves Bruges.

1394.

De et super punctis et articules per nobiles viros dominem Johannem

de Remorguy militem, et G-uillelmum de Camera armigerum, deputatos

in hac parte, et procuratores ezcellentissimi principis et domini regis

Scocie communitatem eiusdem regni per certas procurationis litteras

sigillo ipsius domini regis sigillatas, de quibus sufficienter constitit, de

nouo requisitis pro uniuersis mercatoribus dicti regni villam de Brugis

cum suis rebus et mercimoniis frequentatibus, concessa et concordata

fuerunt die octaua mensis augusti anno domini mUlesimo ccc nonagesimo

quarto, per burgimagistros, scabinos et consules dicte viUe quantum in

eis est, et dictam villam de Brugis concernit, ea que sequuntur. In

primis, quod nuUus dictorum mercatorum de cetero quouismodo exter-

minabitur neque punietur accusatione que vulgariter dicitur bedrach, nisi

de transgressione sen crimine eorumdem scabini Brugenses, proprius

veridica et non emulosa informatione, sint plenarie informati.

Item, si aliquem dictorum mercatorum pro debitis arrestari contingeret,

quod non confestim in captiuitatem verum proprius coram scabinis ville

Brugensis ducis debebit, dum tamen iidem scabini in loco assneto, vide-

licet in domo scabinorum dicte ville, pro juribus reddendis reperti fuerint,

et si dictus arrestatus bonam et sufficientem caucionem ibidem super tali

debito ponere possit, quod tali caucione mediante, expediri debebit; verum

si caucionem prefatam inibi facere non possit, aut predicti scabini ibidem

non reperirentur, quod tunc in captiuitatem ville ducetur et quam cito

sufficientes plegios sen fideiussores ponere valebit, quod supra ilia caucione,

indilate debebit expediri; prouiso tamen quod si per scabinos dicte ville

repertum fuerit dictum arrestatum minus juste fuisse captiuatum, quod

iUe ad cuius iastanciam, talis sic captus fuisset, ad suarum expensarum

restitucionem tenebitur juxta discretionem et judicium scabinorum.

Item, quod nuUus dictorum mercatorum pro alterius debito arrestari

poterit, nisi principalis debitor vel eius fideiussor.

Item, quod postquam burgensis dicte ville aut allii quicumque lanas

dictorum mercatorum respexerint, atque emerint erga ipsos mercatores.
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et lanas ipsas receperint, quod inde nulla emenda fiet infutarum de

aliqua praua paccatura, nisi venditor huiusmodi lanarum. stare pennississet

pro eadem, alia respiciat nnusquisque, quales emat lanas; et iste articulus

ad sonum campane publicabitur ad cautelam et tuitionem cuiuscamque.

Item, quod dictorum mercatorum debitores de cetero compellentur ad

satisfaciendum eisdem per corpus et bona, secundum legem et consuetu-

dinem dicte ville.

Item, si dictorum mercatomm balas aut vasa ex parte theolonarii

aperiri contingant, in ipsisque nulla fraus reperiatur, quod eadem bale et

yasa expensis theolonarii recludi debebunt.

Item, quod nulla nauis carcata, arrestari poterit pro alicuius debito,

nisi dumtaxat propria persona debitoris et eius bona, prouiso tamen quod

bona arrestata ex huiusmodi naue ponantur, nisi magister eiusdem nauis

de tali arresto parti sufficienter reponderet seu faceret responderi.

Insuper in presencia dictorum dominorum burgimagistrorum scabinorum

et consulum nobilis ac potens dominus de Guistella ex sui certa sciencia

concessit et assignanit dictis mercatoribus Scocie domum ponderacionis,

qui quibuscumque, inibi ponderandis, quodque ponderator lanas huiusmodi

et expedire tenebitur, pro aliis quibuscumque, dumtamen venditor et

emptor ibidem sint presentes, nisi eo casu quo bona seu mercature

alterius proprius ponderari incepta fuerint, aut quod talium mercaturarum

alique in statera reperiantur, quod talis persone bona sic ponderari incepta

unius tamen sortis expediri debebunt et preponderari, quo facto dictorum

mercatorum Scocie lane seu alie marcature, pro aliis quibuscumque expediri

et preponderari tenebuntur. Et est sciendum quod dictus ponderator ven-

ditor pariter et emptor manus suas a statera retrahere tenebuntur donee

huiusmodi bona debite fuerint ponderata, et si ipse ponderator in pre-

missis suspicaretur defectiuus, defectum eidem notificando, et statim cum
ipso conquerente mittentur duo scabini, ad domum ponderacionis huius-